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Úvod

Matematika se skládá z mnoha disciplín, jejíž nedílnou součástí je i algebra. Tato práce

popisuje nejrůznější eliminační metody, mezi něž patří úpravy soustav rovnic. Považujeme

je za jednu z nejdůležitějších částí algebry.

Soustavy rovnic často popisují nejrůznější matematické problémy, a proto si

myslíme, že patří k základům některé úpravy znát a dokázat je použít. Ať už se jedná o

metodu substituční či metodu sčítací. Některé soustavy rovnic jsou velice složité a jen

s technikami, které se učí na základních a středních školách, bychom při jejich řešení

nemuseli uspět. Tato práce rozšiřuje pohled na jiné druhy eliminačních metod, podle

kterých můžeme postupovat.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma Eliminační metody – historický

kontext, abych rozšířil svoje vědomosti o další dovednosti při úpravách rovnic a chtěl jsem

nahlédnout do historie této problematiky.

V první části práce se budeme snažit ukázat jednoduché úpravy při řešení soustavy

rovnic, abychom čtenáře seznámili s tím, čemu se budeme věnovat na následujících

stranách.

Další kapitoly budeme řadit chronologicky od nejstarších známých metod

objevených v 17. století až k principům 18. století. Ukážeme postup Pierra de Fermata či

Isaaca Newtona, kteří soustavy rovnic vyšších stupňů převedli na rovnici s nižším

stupněm, kde každý využíval trochu jiného postupu. Dále se zmíníme, jak eliminoval

neznámou z rovnic Johannes Hudde, aby našel největšího společného dělitele. Ukážeme

techniky Gottfrieda Wilhelma Leibnize a v 18. století se zaměřím na Leonharda Eulera a

Étienna Bézouta, kteří převáděli soustavy rovnic vyšších stupňů na soustavy lineárních

rovnic. Závěrem se budeme snažit porovnat metody některých z nich na příkladech.

Zdroje, které používáme k psaní práce, jsou psané latinsky, rusky, francouzsky či

anglicky a značení v nich jsou často původní a je složité jim porozumět a správně je

pochopit. Nejvíce pramenů můžeme nalézt v internetových zdrojích, ale bohužel málo

v českém jazyce.

Eliminační metody jsou značně rozsáhlým tématem a bohužel nemůžeme celou

historii od 17. století až po současnost do bakalářské práce zařadit z důvodu jejího

omezení. Budeme popisovat jen již zmíněné období a pro další postupy následujících

století není prostor.
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1. Úvodní příkladová část

Na začátku si ukážeme na jednoduchých příkladech různé eliminační postupy, které jsou

dnes známé a používané.

Příklad č. 1.1: Najděte řešení soustavy dvou rovnic druhého stupně o jedné neznámé x.

1) 𝑥2 + 6𝑥 + 5 = 0

2) 𝑥2 + 7𝑥 + 10 = 0

Řešení:

Pomocí sčítací metody:

Jedná se o jednoduchou soustavu dvou kvadratických rovnic, které můžeme řešit každou

zvlášť vyjádřením kořenů příslušné rovnice. Můžeme je počítat pomocí užití diskriminantu

nebo užitím Vietových vzorců. Následně bychom provedli průnik množin řešení obou

rovnic a zjistili bychom, jestli tato soustava dvou rovnic má řešení. Použijeme však sčítací

metodu na eliminaci kvadratického členu. Vynásobíme druhou rovnici (– 1) a dostaneme.

1) 𝑥2 + 6𝑥 + 5 = 0

2) − 𝑥2 − 7𝑥 − 10 = 0

Pak sečteme první rovnici s druhou.

3) − 𝑥 − 5 = 0

Snadno už spočteme x (𝑥 = −𝟓). Dosadíme do zadaných rovnic a zjistíme, že (𝑥 = −𝟓) je

skutečně řešením obou rovnic. Tím provádíme i zkoušku, jestli jde o správnost výsledků.

1) 𝐿1 = (−5)2 + 6. (−5) + 5 = 0 = 𝑃1

2) 𝐿2 = (−5)2 + 7. (−5) + 10 = 0 = 𝑃2

1) 𝐿1 = 𝑃1

2) 𝐿2 = 𝑃2

Soustava dvou rovnic o jedné neznámé má jedno řešení (𝑥 = −𝟓).

V tomto příkladu jsme využili sčítací metodu, kterou můžeme výhodně zapsat maticově.

Pomocí matic:

Zapíšeme matici soustavy obsahující koeficienty na levých stranách.

(
1 6 5
1 7 10

)

Pomocí jednotlivých povolených řádkových úprav dostaneme odstupňovanou matici.

(
1 6 5
0 −1 −5

)
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Na první pohled se nám matice příliš nezměnila. Ale zmizel nám kvadratický člen.

Dostáváme soustavu dvou rovnic.

1) 𝑥2 + 6𝑥 + 5 = 0

2) − 𝑥 − 5 = 0

Z druhé rovnice vyjádříme x (𝑥 = −𝟓), které dosadíme do rovnice druhé a dostaneme.

0 = 0

Řešení je správné a souhlasí i s tím, co jsme vypočítali prvním způsobem.

Příklad č. 1.2: Najděte řešení soustavy dvou rovnic druhého stupně o jedné neznámé x.

1) 4𝑥2 + 3𝑥 + 3 = 5 − 𝑥

2) 𝑥2 + 16𝑥 − 8 = 0

Řešení:

Pomocí sčítací metody:

Jedná se o soustavu dvou kvadratických rovnic, které můžeme řešit každou zvlášť

vyjádřením kořenů příslušné rovnice jako v předchozím příkladu. Znovu však využijeme

metodu sčítací, kdy eliminujeme kvadratický člen. V první rovnici uděláme jednoduchou

úpravu a převedeme vše z pravé strany na stranu levou.

1) 4𝑥2 + 4𝑥 − 2 = 0 (⧖)

2) 𝑥2 + 16𝑥 − 8 = 0 (⌂)

Vynásobíme druhou rovnici (– 4).

1) 4𝑥2 + 4𝑥 − 2 = 0

2) − 4𝑥2 − 64𝑥 + 32 = 0

Sečteme první rovnici s druhou a dostaneme.

−60𝑥 + 30 = 0

Nyní dopočteme neznámou x (𝑥 =
𝟏

𝟐
). Dosazením do obou rovnic ((⧖), (⌂)) ověříme, zda

řešení soustavy dvou rovnic o jedné neznámé je správné. Tím provádíme i zkoušku.

1) 𝐿1 = 4. ((
1

2
)

2

) + 3. (
1

2
) + 3 ≠ 5 −

1

2
= 𝑃1

2) 𝐿2 = (
1

2
)

2

+ 16. (
1

2
) − 8 ≠ 0 = 𝑃2

1) 𝐿1 =
11

2
≠

9

2
= 𝑃1

2) 𝐿2 =
1

4
≠ 0 = 𝑃2
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1) 𝐿1 ≠ 𝑃1

2) 𝐿2 ≠ 𝑃2

Tato soustava dvou rovnic o jedné neznámé nemá řešení.

Pomocí matice:

Jako u metody sčítací upravíme první rovnici, abychom měli na pravé straně nulu.

1) 4𝑥2 + 4𝑥 − 2 = 0

2) 𝑥2 + 16𝑥 − 8 = 0

Zapíšeme matici soustavy obsahující koeficienty na levých stranách.

(
4 4 −2
1 16 −8

)

Pomocí jednotlivých povolených řádkových úprav dostaneme odstupňovanou matici.

(
4 4 −2
0 −60 30

)

Eliminoval se nám kvadratický člen ve druhém řádku. Dostáváme velice podobnou

soustavu dvou rovnic, jako v příkladu č. 1.

1) 4𝑥2 + 4𝑥 − 2 = 0

2) − 60𝑥 + 30 = 0

Vyjádříme neznámou x z druhé rovnice (𝑥 =
1

2
). Můžeme dosadit do první rovnice a

dostaneme.

1 ≠ 0

Pomocí matice jsme potvrdili, že tato soustava nemá řešení.

Na příkladech dvou rovnic o jedné neznámé jsme si ukázali jednoduché principy

eliminace. Využili jsme metodu sčítací, kde jsme jednotlivé rovnice upravili do

příslušných tvarů, aby došlo k eliminaci kvadratického členu a nalezení řešení pro

neznámou x. Dále pomocí zkoušky, respektive dosazení, jsme rozhodli, zda soustava dvou

rovnic o jedné neznámé má řešení či nikoliv. Řešení jsme ukázali i s využitím matic.

Následující dva příklady se budou týkat soustavy dvou rovnic o dvou neznámých.

Příklad č. 1.3: Najděte řešení soustavy dvou rovnic o dvou neznámých x a y.


[…]


Po úpravách dostaneme rovnici.

6𝑦7 − 24𝑦5 + 52𝑦4 − 70𝑦3 + 4𝑦2 − 18𝑦 = 0

Nyní bychom mohli rovnici vydělit výrazem (2y) a dostaneme: 3𝑦6 − 12𝑦4 + 26𝑦3 −

35𝑦2 + 2𝑦 − 9 = 0. Postupem podle Eulera dostáváme tedy nadbytečný člen (2y).

d) Étienne Bézout a jeho postup:

První rovnici (⍾) nenásobíme a necháme jí ve stejném tvaru, ale druhou rovnici (⎎)

vynásobíme písmenem x a navzájem je od sebe odečteme.

3) (2𝑦 − 𝑦2)𝑥2 + (−1 + 2𝑦)𝑥 + 3 = 0

Nyní první rovnici vynásobíme výrazem x + y
2
a druhou rovnici výrazem x

2
+ 2yx, znovu

odečteme rovnice od sebe a dostaneme.

4) (−1 + 2𝑦)𝑥2 + (3𝑦2 + 3)𝑥 + 3𝑦2 = 0

První rovnici (⍾) vynásobíme výrazem 𝑥2 + 𝑦2𝑥 − 2𝑦 a druhou rovnici (⎎) výrazem

𝑥3 + 2𝑥2𝑦 − 𝑥 a odečteme je od sebe.

5) 𝑥2 + 𝑦2𝑥 − 2𝑦 = 0

Takto tři připravené kvadratické rovnice můžeme spočítat pomocí determinantu.

|

(2𝑦 − 𝑦2) (−1 + 2𝑦) 3

(−1 + 2𝑦) (3𝑦2 + 3) 3𝑦2

1 𝑦2 −2𝑦

| = 0
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Konečná rovnice nám vyjde v následujícím tvaru.

3𝑦6 − 12𝑦4 + 26𝑦3 − 35𝑦2 + 2𝑦 − 9 = 0

V soustavě dvou rovnic o dvou neznámých x a y, kde jedna rovnice je v jiném

stupni nám opět vyšel nadbytečný faktor u Fermata (– 4y
2
), ale nově i u postupu podle

Eulera (2y). O rovnicích, které jsou každá jiného stupně, můžeme říci, že i Eulerova

metoda přináší nadbytečné členy. Stupeň rezultantu je vysoký a postupy při řešení této

soustavy jsou komplikovanější. Newton má postup díky pravidlům, která zavedl daleko

kratší a nejméně náročné.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s eliminačními metodami z historického pohledu a

ukázat postupy, se kterými se běžně nesetkáváme při práci se soustavou rovnic.

V první kapitole ukazujeme na příkladech nejčastěji používané metody

v současnosti, mezi které patří sčítací a substituční metoda. Dále jsme ukázali, že některé

soustavy rovnic můžeme řešit pomocí matic.

V další části práce jsme zkoumali jednotlivé eliminační metody od 17. století.

Začali jsme prvním známým matematikem, který se úpravám rovnic věnoval. Byl jím

Pierre de Fermat, který soustavy dvou rovnic řešil pomocí eliminace jedné neznámé a tím

dospěl k jedné rovnici o jedné neznámé. Johannes Hudde byl dalším matematikem,

kterému jsme se věnovali. Způsoby eliminace neznámých z rovnic využil k hledání

největšího společného dělitele. Podobné metody jako Fermat použil i Isaac Newton, který

snižoval stupně rovnic od vyšších k nižším. Myslím si, že důležitým počinem v jeho práci

bylo nalezení čtyř pravidel, podle kterých můžeme převést soustavu dvou rovnic o dvou

neznámých na rovnici o jedné neznámé. Poslední osobností v této kapitole je Gottfried

Wilhelm Leibniz, který neznámé ze soustavy dvou rovnic vyššího stupně v eliminované

neznámé převádí na výpočet determinantu matice soustavy lineárních rovnic.

V předposlední kapitole jsme se zaměřili na práci Leonharda Eulera a Étienna

Bézouta, kteří upravovali soustavy dvou rovnic různých stupňů na soustavu lineárních

rovnic. Každý z nich využívá jiných postupů k jejímu nalezení. Zvlášť metody, které

využívá Bézout jsou velice zajímavé.

V poslední části srovnáváme eliminační metody Fermata, Newtona, Eulera a

Bézouta na konkrétních příkladech a zjišťujeme, zda výsledky jsou pro všechny postupy

stejné či nikoliv.

Eliminačními metodami se v 18. století rovněž zabývali například G. Cramer, J-L.

Lagrange nebo A-T Vandermonde, kteří se věnovali stejnému problému jako Euler a

Bézout. V 19. století nemůžeme opomenout taková jména spojená s eliminačními postupy,

jako byli J. J. Sylvester či C. G. J. Jacobi a F. S. Macaulay či W. Gröbner ve 20. století.

Práce byla psaná s cílem získat nové poznatky v řešení soustavy rovnic. Překvapilo

mě, jakými způsoby došli k řešení matematici již v 17. a 18. století. I z těchto postupů

můžeme dnes stále čerpat, a proto je moje práce i přínosem pro ostatní čtenáře.
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Resumé

This work is devoted to elimination methods and their development during the seventeenth

and the eighteenth century. It is described how to modify system of equations and how to

eliminate the unknown from the equations.

In the first part are covered modifications on examples which are known and most

used nowadays. Another part talks about elimination methods in the seventeenth century.

There are shown steps of Pierre de Fermat, Isaac Newton, Johannes Hudde and Gottfried

Wilhelm Leibniz. The third chapter deals with methods of Leonhard Euler and Étienne

Bézout. For better understanding examples are stated bellows every theory. The last part

compares methods of Fermat, Newton, Euler and Bézout on examples and discovers if

each method leads to the same result.
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