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Eliminace proměnných je důležitou algebraickou metodou, potřebnou nejen při řešení

soustav polynomiálních rovnic, ale i při řešení dalších matematických úloh. Je proto

pochopitelné, že jí byla věnována pozornost již v dobách, kdy se v Evropě začala matematika

znovu významně rozvíjet (17. století). Pokrok v oblasti eliminace proměnných je spojen se

jmény P. Fermata, j. Hudeho, I. Newtona a G. W. Leibnize. Z toho vidíme, že ve své době

tento problém přitáhl pozornost nejlepších matematiků své doby. Tato linie pokračuje

k eliminačním metodám vypracovaným Eulerem a Bézoutem a pokračuje až do 19. století

(Jacobi, Sylvester, Macaulay) a v moderní době pak k rozvoji teorie eliminace opřenému a

výsledky teorie ideálů a počítačové algebry.

Je pochopitelné, že předkládaná práce mohla pokrýt jen část této velkolepé cesty,

prošlapané generacemi špičkových matematiků. I zpracování této části muselo být pro

studenta bakalářského studia velkým úkolem: bylo nutné projít množství dobové literatury,

psané v různých jazycích a dešifrovat eliminační postupy, které zmínění matematici objevili a

využívali. Úkolem věru nelehkým pak pro autora práce muselo být doložit vše vhodně

volenými a podrobně komentovanými příklady.

Oponent velmi oceňuje, že se toto dílo zdařilo. Nemám zásadních připomínek

k matematické úrovni práce. Přitom se v ní objevují algebraické úpravy, které jsou často dosti

pracné a vedou k „nepřehledným“ výpočtům. Jde o práci faktograficky bohatou a cennou.

Mé výtky se koncentrují k jazykové stránce práce. Zde je dost chyb a nešikovných

vyjádření, které by bylo jistě možné odstranit po důkladnější kontrole. (Namátkou 319,

15
8
,1710). Na 32

10
jde zřejmě o časopis s názvem Philosophical Magazine.

V hodnocení práce však přihlížím k tomu, že šlo zřejmě o první pokus autora sepsat

souvislý odborný text. Stavím faktografickou hodnotu práce nad její, byť nemilé, jazykové a

další nedostatky. Text má dobrou grafickou úpravu.

Doporučuji předloženou práci uznat práci jako bakalářskou a hodnotit stupněm

výborně.
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